[bookmark: _GoBack]
СМОЛЕНСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

17.02.2023                                                                                                              № 10
с. Смоленское

	О работе районного Собрания
депутатов за 2022 год

Заслушав отчёт председателя Смоленского районного Собрания депутатов Алтайского края Герасименко А.А. о работе районного Собрания депутатов за 2022 год,  руководствуясь пунктом 1 статьи 25 Устава муниципального образования Смоленский район Алтайского края, Смоленское районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

          1.Принять к сведению отчёт председателя Смоленского районного Собрания депутатов А. А. Герасименко о работе районного Собрания депутатов за 2022год (прилагается).

2. Районному Собранию депутатов в 2023 году:
1) продолжить работу по контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления района полномочий по решению вопросов местного значения;
2)рекомендовать депутатам районного Собрания депутатов в 2023 году организовать проведение отчетов перед избирателями на округах,  встречи с трудовыми коллективами муниципальных предприятий и учреждений, участие в собраниях или конференциях граждан соответствующего поселения и сессиях представительных органов поселений.
          3. Настоящее решение обнародовать  на официальном сайте Администрации Смоленского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
          4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя районного Собрания депутатов Е.А.Евпет.

Председатель районного
Собрания депутатов                                                                   А.А. Герасименко

                                                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ
                                                                                 к решению районного Собрания
                                                                                 депутатов
[bookmark: Par30]                                                                                 от 17.02.2023 № 10

Отчёт
о работе районного Собрания депутатов  за 2022 год

Приоритетным направлением в работе районного Собрания депутатов является реализация предусмотренных Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ и Уставом района исключительных полномочий представительного органа, таких как внесение изменений в Устав района, утверждение районного бюджета и отчёта о его исполнении, определение порядка управления и распоряжения муниципальным имуществом, а также контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения.
Установленная численность районного Собрания депутатов 19 депутатов.
До 29 сентября 2022 года в Собрании работали депутаты шестого созыва. 11 сентября 2022 года состоялись выборы депутатов районного Собрания депутатов седьмого созыва. Мандаты замещены на всех девятнадцати одномандатных округах.
           Работа районного Собрания депутатов в 2022 году строилась на основе утвержденного перспективного плана. За отчётный период проведено 6 сессий районного Собрания депутатов.
В течение 2022 года депутатами на сессиях было рассмотрено 116 вопроса и по всем приняты решения. Из рассмотренных вопросов 44 это муниципальные правовые акты и решения о внесении изменений в ранее принятые муниципальные правовые акты района. Рассмотрено 12 вопросов, относящихся к формированию бюджета, внесению изменений в бюджет, отчетам о его исполнении. В 2022 году депутаты  приняли четыре решения о внесении изменений в решение «О районном бюджете на 2022 год и плановый период», заслушивали квартальные отчеты об исполнении бюджета,  утвердили годовой отчет об исполнении бюджета, приняли бюджет на очередной 2023  год и плановый период 2024 и 2025 годов.
Рассмотрено 35 вопросов, относящихся к социально-экономическому развитию района.
	Собрание депутатов уделяло большое внимание контролю за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения. В их число входили вопросы подготовки объектов коммунальной сферы к отопительному сезону, вопросы газо и водоснабжения населения, об исполнении на территории района законов Алтайского края, муниципальных программ. В течение года депутатами заслушаны 10 информаций об исполнении районных муниципальных программ и три информации об исполнении на территории района законов Алтайского края.
	На постоянном контроле депутатов были и вопросы работы образовательных учреждений района. В течение года были заслушаны информации председателя Комитета по образованию Смоленского района об организации питания учащихся, организации летнего отдыха и подготовки образовательных учреждений к новому учебному году.
Перспективный план работы Собрания депутатов на 2022 год реализован на 100 %.
Районным Собранием были назначены, подготовлены и проведены публичные слушания по годовому отчету об исполнении районного бюджета, а также по проекту районного бюджета на 2023 год и плановый период. Подготовлены и проведены публичные слушания по проекту решения «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Смоленский район Алтайского края».
В 2022 году депутаты районного Собрания депутатов в каждом случае входили в состав комиссии по проведению публичных слушаний и активно участвовали во всех проводимых подготовительных мероприятиях.
В  апреле 2022 года депутаты обсудили результаты деятельности Администрации района за 2021 год и оценили ее удовлетворительно.
В феврале 2022 года был заслушан отчёт начальника ОМВД России по Смоленскому району о работе отдела.
В 2022 году депутаты заслушали отчет председателя контрольно-счетной палаты района о работе за 2021 год.
	На постоянном контроле районного Собрания депутатов находились вопросы увеличения доходной части бюджета. В октябре 2022 года было принято  решение  о внесении изменений в решение «Об утверждении коэффициентов К и К1 для расчета арендной платы за использование земельных участков, расположенных в границах муниципального образования Смоленский район Алтайского края, находящихся в муниципальной собственности и государственной собственности до разграничения, предоставляемых без проведения торгов» и ставка арендной платы за земли сельскохозяйственного назначения  увеличена на величину планируемой инфляции.
          Постоянные комиссии районного Собрания в 2022 году строили свою работу в соответствии с утвержденными планами и в тесном взаимодействии с управлениями, комитетами, отделами Администрации района.
 Проведено:
- 5 заседаний постоянной комиссии по социально-экономической политике, на которых рассмотрено 18 вопросов,
-6 заседаний постоянной комиссии по бюджету, налоговой и кредитной политике, на которых рассмотрено 12 вопросов,
 -5 заседаний Мандатной комиссии, на которых рассмотрено 13 вопросов.
	Специально созданной депутатской комиссией в марте-апреле 2022 года было рассмотрено 7 вопросов по исполнению антикоррупционного законодательства и представление прокурора района.
По всем рассмотренным вопросам приняты решения. В течение года каждая постоянная комиссия отчиталась перед депутатами о проделанной работе.
Уважаемые председатели постоянных комиссий. Обращаю Ваше внимание, что в соответствии с утвержденным Положением о постоянных комиссиях районного Собрания депутатов, работу постоянной комиссии должен организовать её председатель. Все председатели постоянных комиссий вновь избранные депутаты. Предлагаю Вам внимательно ознакомится с Положением и активно приступить к организации деятельности каждой комиссии.
Для работы депутатов с избирателями утверждён график ежемесячного приёма граждан, который размещен на официальном сайте Администрации района, в здании Администрации района, опубликован в районной газете «Заря». Работа по проведению отчётов перед избирателями организуется депутатами самостоятельно по их личным планам.
По  основной деятельности районного Собрания депутатов и организации работы в 2022 году председателем районного Собрания депутатов издано 14 распоряжений.
Работа районного Собрания депутатов в 2022 году строилась на принципах открытости и гласности для населения. В газете «Заря» постоянно публиковались материалы о депутатах районного Собрания депутатов и депутатах сельских поселений. Регулярно публиковались сообщения о предстоящих сессиях и вопросах вносимых на их рассмотрение, а также сообщения по результатам работы сессий. В газете в течение года публиковались материалы публичных слушаний, необходимые нормативные акты. Сотрудничество с редакцией районной газеты было на нормальном уровне.
Все принятые в 2022 году решения Собрания депутатов были размещены на официальном сайте Администрации района в сети «Интернет». На официальном сайте Администрации района размещались  проекты решений, материалы публичных слушаний и иные материалы.
28 октября 2022 года депутатами принято решение «О проведении конкурса по отбору кандидатур на должность главы Смоленского района Алтайского края». Были проведены все необходимые организационные мероприятия по проведению конкурса. По результатам конкурса на прошлой сессии главой района избрана Моисеева Л.В..
Взаимодействие с Администрацией района находится на хорошем уровне. В течение года депутаты постоянно пользовались правом безотлагательного приема руководителями и иными должностными лицами Администрации района, где решались вопросы избирателей и жизнедеятельности района.
В течение 2022 года районное Собрание депутатов осуществляло взаимодействие с контрольно-счетной палатой района. Заключения палаты учитывались при принятии всех решений в области бюджетных отношений.
В 2022 году районным Собранием депутатов осуществлялось постоянное взаимодействие с прокуратурой района. В прокуратуру своевременно направлялись проекты муниципальных правовых актов до их принятия. По ряду проектов поступали письменные и устные заключения прокурора, которые учитывались при принятии решений. В течение 2022 года Собранием депутатов были рассмотрены и удовлетворены шесть протестов прокурора района. Большая их часть касалась приведения в соответствие с федеральным законодательством Правил землепользования и застройки сельсоветов района. Поступили три представления об устранении нарушений законодательства, в том числе в области внешнего муниципального финансового контроля, «О противодействии коррупции» и в части премирования должностных лиц. Представления были рассмотрены своевременно и по ним приняты меры к устранению выявленных нарушений законодательства. Предложения прокурора района были учтены при формирования плана работы районного Собрания депутатов на 2023 год.
Депутаты районного Собрания депутатов участвуют в работе сессий Собраний депутатов сельсоветов по месту своего жительства и в большинстве значимых мероприятий, проводимых в поселениях. Эту работу депутатам необходимо продолжить и в 2023 году.
Хочу поблагодарить всех депутатов районного Собрания депутатов за проведённую работу в 2022 году и пожелать активной работы в текущем году.